
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  44 DEL 30/11/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PRECIPITAZIONI INIZIATE IN DATA 14.11.2017. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.C. N. 10 DENOMINATA “S. ARCANGELO”. 

COSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO. 

LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’IMPRESA COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI 

ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE PER L’ESECUZIONE DELL’INTERVENTO. 

LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’ING. MARIO MALATESTA PER PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA E CSP, D.L., MISURA E CONTABILITÀ, CSE E CRE. 

LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’ING. LUCA CIPOLLETTI PER COLLAUDO 

STATICO. 

RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno trenta del   mese di Novembre alle ore 18:10, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN  X 

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

 

Premesso: 

 che l’Amministrazione Comunale è responsabile della manutenzione della propria viabilità 

pubblica o di quella privata ad uso pubblico (quest’ultima nei limiti previsti dall’art. 3 del 

D.L.L. n. 1446/18) presente sul proprio territorio, ai sensi del D.Lgs 285/92 (c.d. Codice della 

Strada); 

 che, in ogni caso, l’Amministrazione Comunale ha responsabilità extracontrattuali di cui all’ex 

art. 2043 del Codice Civile nel caso di richieste di risarcimento danni formulate da coloro i 

quali ne subiscano in conseguenza di fatto doloso o colposo alla stessa addebitabile (nel caso 

mancata manutenzione della viabilità); 

 che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano il territorio comunale, 

al relativo assetto ed utilizzazione, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 che spetta al Comune intervenire a tutela della pubblica incolumità sul proprio territorio in base 

al combinato disposto dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e della L. 225/92 (ora D.Lgs 

1/2018); 

 che, a seguito precipitazioni particolarmente intense e persistenti iniziate in data 14.11.2017, il 

corpo stradale di un tratto della S.C. N. 10 denominata “S. Arcangelo” è stato gravemente 

compromesso con possibile interruzione del traffico nonché innesco di frana con potenziale 

coinvolgimento di edifici civili, con conseguente grave minaccia per l’incolumità pubblica; 

 che in data 29.11.2017 l’Istruttore Direttivo Tecnico del Comune, Ing. Angelo DI GENNARO, 

ha effettuato un sopralluogo rilevando le menzionate criticità; 

 che, al fine di evitare la compromissione della sicurezza stradale ed il possibile innesco della 

frana e, quindi, tutelare la pubblica incolumità si è reso necessario procedere all’esecuzione 

urgente della manutenzione straordinaria della S.C. N. 10 denominata “S. Arcangelo” mediante 

la costruzione di un muro di sostegno; 

 che a tal fine l’Impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. 

UNIPERSONALE – C.F. e P. IVA 01562720670 è stata invitata ad intervenire con la massima 

urgenza per l’esecuzione dei provvedimenti sopra emarginati e l’Ing. Luca CIPOLLETTI – 

C.F. CPLLCU71L16L103M e P. IVA 01542760671, è stato invitato ad intervenire con la 

massima urgenza per l’esecuzione del collaudo statico del muro in oggetto; 

 che, per il medesimo fine, l’Ing. Angelo DI GENNARO, Responsabile del Settore LL.PP. del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo, in data 29.11.2017 ha redatto con la l’Impresa 

COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE – C.F. 

e P. IVA 01562720670, apposito Verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., concordando i prezzi nello stesso verbale indicati per l’esecuzione degli 

interventi sopra menzionati; 

 che, per il medesimo fine, l’Ing. Angelo DI GENNARO, Responsabile del Settore LL.PP. del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo, in data 29.11.2017 ha redatto con la l’Ing. Luca 

CIPOLLETTI – C.F. CPLLCU71L16L103M e P. IVA 01542760671, apposito Verbale di 

somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., concordando i prezzi nello 

stesso verbale indicati per l’esecuzione del collaudo statico degli interventi sopra menzionati; 

 che, ai sensi dell’art. 163 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Tecnico incaricato, Ing. 

Angelo DI GENNARO, ha redatto in data 07.12.2017, una Perizia giustificativa per 

l’intervento in questione dalla quale risulta la previsione della spesa complessiva di € 

110.000,00, di cui € 67.854,08 per lavori, al netto del ribasso del 20,000%, € 5.612,57 per oneri 

afferenti la sicurezza, ai sensi del p.to 4) dell’Allegato XV al D.Lgs 81/08, ed € 36.533,35 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 che l’Impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. 

UNIPERSONALE ha accettato l’esecuzione degli interventi e non ha firmato il Verbale di 



Pag. 3 

somma urgenza con riserva (ha firmato senza riserve); 

 che l’Ing. Luca CIPOLLETTI ha accettato l’esecuzione della 

prestazione e non ha firmato il Verbale di somma urgenza con 

riserva(ha firmato senza riserve); 

 che l’Ing. Mario MALATESTA venne incaricato delle attività di 

progettazione e D.L. dei lavori in oggetto, giusta nota prot. 

n. 5692 del 08.05.2003; 

 che, nel caso, non è stato dichiarato lo stato di emergenza ai sensi dell’art. 5 commi 1 e 1-bis 

della L. 225/92 e s.m.i.; 

 che ricorrevano le circostanze di cui al comma 6 dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto: 

 che i fondi di bilancio sono risultati insufficienti alla copertura della spesa di € 110.000,00 

conseguente il Verbale di somma urgenza redatto dall’Ing. Angelo DI GENNARO in data 

29.11.2017 con l’Impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. 

UNIPERSONALE ed il Verbale di somma urgenza redatto dall’Ing. Angelo DI GENNARO in 

data 29.11.2017 con l’Ing. Luca CIPOLLETTI per cui, ai sensi dell’art. 191 coma 3 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i., risultava necessario proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della 

stessa con le modalità previste dall'articolo 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., 

prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 

dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 che con deliberazione di G.C. n. 177 del 18.12.2017 sono stati approvati i lavori di 

“Precipitazioni iniziate in data 14.11.2017. Manutenzione straordinaria della S.C. N. 10 

denominata “S. Arcangelo”. Costruzione muro di sostegno”, necessari alla tutela della pubblica 

incolumità, come da Verbali di somma urgenza del 29.11.2017 e da Perizia giustificativa del 

07.12.2017 nonché quest’ultima, comportante una spesa complessiva di € 110.000,00, ed è 

stato proposto al Consiglio Comunale il riconoscimento della somma di € 99.000,00 con le 

modalità previste dall'articolo 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Rilevato: 

- che per i lavori di “Manutenzione straordinaria della S.C. N. 10 denominata “S. Arcangelo”. . 

Costruzione muro di sostegno” da parte dell’Impresa COSTRUZIONI STRADALI 

ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE, diretti dall’Ing. Mario 

MALATESTA e collaudati staticamente dall’Ing. Luca CIPOLLETTI non è stata seguita la 

procedura di cui al combinato disposto degli artt. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e 191 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- che in data 21.12.2017 è stato acquisito il CUP G27H17001410004; 

- che in data 21.12.2017 è stato acquisito il CIG 7333005B26 per i lavori; 

- che con Verbale del 11.01.2018 sono stati positivamente verificati i requisiti di ordine generale 

e speciale autodichiarati, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., dall’Impresa all’atto 

dell’affidamento mediante Verbale di somma urgenza del 29.11.2017; 

- che con Verbale del 11.01.2018 sono stati positivamente verificati i requisiti di ordine generale 

e speciale autodichiarati, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., dall’Ing. Luca CIPOLLETTI 

all’atto dell’affidamento mediante Verbale di somma urgenza del 29.11.2017; 

- che in data 20.04.2018 è stato acquisito il CIG Z6E2176CC9 per 

i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 

relativamente al collaudo statico; 

- che i lavori sono stati consegnati in data 29.11.2017; 

- che i lavori avrebbero dovuto essere ultimati, da stima, in data 27.07.2018; 

- che i lavori sono stati ultimati in data 09.07.2018, come risulta dal Certificato di ultimazione 

lavori del 20.02.2020; 

Considerato: 



Pag. 4 

- che il Direttore dei Lavori, Ing. Mario MALATESTA, ha redatto il Conto Finale in data 

20.02.2018 20/02/2020 dal quale risulta l’importo lordo dei lavori di € 91.032,19, di cui € 

87.893,22 per lavori, soggetti al ribasso indicato nel Verbale di somma urgenza del 29.11.2017 

del 20,000%, ed € 3.138,97 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

- che il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, ha redatto in data 04.05.2020 la propria Relazione sul 

Conto finale; 

- che in data 04.05.2020 il RuP ha redatto il Certificato relativo alla libertà o alla cessione dei 

crediti dal quale risulta la libertà dei medesimi; 

- che con propria nota prot. n. 7844 del 05.05.2020 il RuP ha trasmesso la documentazione 

necessaria alla redazione del Certificato di Regolare Esecuzione al Direttore dei Lavori, Ing. 

Mario MALATESTA; 

- che il Direttore dei Lavori, Ing. Mario MALATESTA, ha redatto il Certificato di Regolare 

Esecuzione in data 14.07.2020 nel quale si dà atto che i lavori eseguiti dall’Impresa 

COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE sono 

regolarmente eseguiti e viene liquidato alla medesima il credito netto di € 73.453,55, oltre IVA 

al 22%; 

- che l’Impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. 

UNIPERSONALE ha rimesso la fattura N. 64 del 28.09.2020, pervenuta al protocollo di questo 

Comune in data 05.10.2020 al n. 18004, dell’importo di € 89.613,33, IVA al 22% compresa; 

- che l’Ing. Mario MALATESTA ha rimesso la fattura N. 20 del 

01.10.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

05.10.2020 al n. 17996, dell’importo di € 13.807,12, Contributo 

integrativo al 4%, CNPAIA al 4% ed IVA al 22% compresi; 

- che l’Ing. Luca CIPOLLETTI ha rimesso la fattura N. 7 del 

29.09.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

29.09.2020 al n. 17657, dell’importo di € 2.129,87, CNPAIA al 

4% compresa; 

Dato atto, inoltre: 

- che l’entità complessiva del debito dell’Ente nei confronti dell’Impresa COSTRUZIONI 

STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE ammonta ad € 

89.613,33, IVA al 22% compresa; 

- che l’entità complessiva del debito dell’Ente nei confronti 

dell’Ing. Mario MALATESTA ammonta ad € 13.807,12, Contributo 

integrativo al 4%, CNPAIA al 4% e IVA al 22% compresi, 

compresa; 

- che l’entità complessiva del debito dell’Ente nei confronti 

dell’Ing. Luca CIPOLLETTI ammonta ad € 2.129,87, CNPAIA al 4% 

compresa; 

- che necessita regolarizzare, mediante il versamento del contributo di cui all’art. 1, commi 65 e 

67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, pari ad € 30,00, la posizione amministrativa con 

ANAC in conseguenza del perfezionamento del CIG, come risulta dal Servizio Riscossione 

Contributi della medesima Autorità; 

- che l’art. 5 dell’Ordinanza del Commissario del governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 43 del 15.12.2017, pubblicata sul relativo sito in data 

18.12.2017, quindi dopo l’avvio della procedura di approvazione (conclusasi con la 

deliberazione di G.C. n. 177 del 18.12.2017) dei lavori in argomento mediante sul sistema 

Sicraweb, detta specifiche disposizioni in merito all’utilizzo degli indennizzi connessi a polizze 

assicurative; 

- che nel bilancio previsionale 2020/2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 23 del 

27.07.2020, sono state appostate le somme necessarie alla copertura del debito fuori bilancio di 

complessivi € 94.580,32 (89.613,33 + 13.807,12 + 2.129,87 + 30,00 – 11.000,00) nei confronti 



Pag. 5 

dell’Impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. 

UNIPERSONALE, dell’Ing. Mario MALATESTA, dell’Ing. Luca CIPOLLETTI e dell’ANAC 

sul Cap. 8330 piano dei conti 2.02.01.09.012; 

- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 267/2000 che prevede 

espressamente la possibilità del riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti da 

acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 

191 dello stesso decreto, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, 

nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Vista l’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Angelo DI GENNARO, 

del 16.10.2020 nella quale vengono evidenziati i presupposti per il riconoscimento del debito fuori 

bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l'unito referto prot. n. 19241 del 20/10/2020 reso dall'Organo di Revisione economico-

finanziaria in merito a quanto costituisce oggetto della presente deliberazione; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata, è parte 

integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 

L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i., la legittimità del debito di € 94.580,32 (89.613,33 + 13.807,12 + 2.129,87 + 30,00 – 

11.000,00) fuori bilancio, derivante dalle cause esposte in narrativa; 

3) di dare atto che alla copertura della spesa complessiva di € 94.580,32 si provvederà con somme 

da impegnare sul Cap. 8330 B.C.E. piano dei conti 2.02.01.09.012; 

4) che il presente atto costituisce prenotazione di impegno di spesa sul capitolo di cui al 

precedente punto 3); 

5) di demandare ai Responsabili di Area competenti l’adozione degli atti connessi e consequenziali; 

6) di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 16/10/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 20/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

 

Acquisiti sulla stessa i pareri di cui all’art 49 del TUEL; 

 

Udita la relazione del Sindaco, il quale, nel sintetizzare il  contenuto della proposta, specifica che: 

 

A) Vi è un errore materiale, che si ripete più volte, sia in delibera che negli allegati. Detto errore 

contenuto nella proposta avrebbe tratto in inganno lo stesso Revisore dei Conti nel suo 

Parere. Trattasi della data di redazione del Conto Finale da parte dell’Ing. Mario Malatesta 

che non è quella del 20.02.2018, ma quella del 20.02.2020. Pertanto detta data va corretta 

nei punti sotto elencati:  

- Dopo la voce “Considerato”, alla prima alinea della narrativa della proposta di delibera; 

- Dopo la voce “Preliminarmente si evidenzia”, alla ventottesima alinea della Relazione a 

firma del Tecnico Comunale; 

- Dopo la voce “Premesso”, alla quinta alinea del Parere del Revisore dei Conti;   

 

B) Vi è da fare poi una precisazione per consentire una migliore lettura sia del testo della 

delibera che  della Relazione ad essa allegata. Nella premessa della proposta di delibera, sia 

in riferimento all’impresa Di Eleuterio sia in riferimento al Tecnico Luca Cipolletti, è 

riportata una frase che è rispettivamente del seguente tenore: “ ha accettato l’esecuzione 

degli interventi e non ha firmato il verbale di somma urgenza con riserva” / “ ha accettato 

l’esecuzione della prestazione e non ha firmato il verbale di somma urgenza con riserva”.  

Diciture uguali a quelle di cui sopra sono riportate anche alla dodicesima e alla tredicesima 

alinea dopo la voce “Preliminarmente si evidenzia” della Relazione a firma del Tecnico 

Comunale. Ad avviso del Primo Cittadino sarebbe quindi utile ed opportuno inserire dopo le 

frasi di cui sopra, tra parentesi, la seguente precisazione: (ha firmato senza riserve). 

 

Uditi i vari interventi che, una volta trascritti,  resteranno depositati agli atti; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito alla approvazione della cennata proposta di delibera; 

 

Poste a votazione dal Sindaco le proposte correttive da lui suggerite, come meglio specificate ai 

punti A) e B) che precedono, le stesse vengono approvate come segue:  

Astenuti n. 3 ( Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 

A favore  n. 9 (gruppo “Mosciano Democratica”); 

 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera nel suo complesso come sopra corretta, si 

ottiene:  



Pag. 8 

 Con voti favorevoli n. 9 (gruppo “Mosciano Democratica”), e contrari n. 3 ( Gruppo “Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, con le correzioni di 

cui in narrativa; 

 

Inoltre,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’ urgenza del provvedimento;  

 

Con voti favorevoli n. 9 (gruppo “Mosciano Democratica”), e contrari n. 3 ( Gruppo “Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del TUEL. 

 

 

                                                              ============== 

 

 

A questo punto il Primo Cittadino fa presente l’ opportunità di rinviare ad altra seduta i successivi 

punti 10) e 11) dell’odg, dato che il firmatario delle rispettive mozioni, Sig. Iezzi Dylan, è oggi 

assente giustificato.   

 



Pag. 9 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/12/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/12/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/11/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/12/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


